
 ANEXO DA PORTARIA Nº 69 /2012

3ª ETAPA

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Djanira Santana Matos
Membro da Comissão

Ana Paula Pereira B. de Lima
Membro da Comissão

Cecilio Eder A. dos Santos
Membro da Comissão

PORTARIA Nº 70/2012, DE 12 DE MARÇO DE 2012.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da   Avaliação Especial de Desempenho do(a) 
servidor(a)  lotado(a) na Secretaria Municipal 
de  Saúde.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, N° 301, 
de 15 de junho de 2011.        

RESOLVE:
  
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 

Desempenho do(a) servidor(a) lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Saúde, consoante relação anexa, devidamente assinada pela 
comissão setorial, instituída pela Portaria nº 201, de 15 de abril 
2009, aprovado(a) na 6ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação.

  
Diretoria de Recursos Humanos, aos doze dias do mês de 

março de 2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. N°22/2011, DOM N°301

 ANEXO DA PORTARIA Nº 70 /2012

6ª ETAPA

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Djanira Santana Matos
Membro da Comissão

Ana Paula Pereira B. de Lima
Membro da Comissão

Cecilio Eder A. dos Santos
Membro da Comissão

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  III  Nº  490               PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2012

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 69/2012, DE 12 DE MARÇO DE 2012.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da   Avaliação Especial de Desempenho do(a) 
servidor(a)  lotado(a) na Secretaria Municipal 
de  Saúde.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, N° 301, 
de 15 de junho de 2011.        

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho do(a) servidor(a) lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Saúde, consoante relação anexa, devidamente assinada pela 
comissão setorial, instituída pela Portaria nº 201, de 15 de abril 
2009, aprovado(a) na 3ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação.

  
Diretoria de Recursos Humanos, aos doze dias do mês de 

março de 2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. N°22/2011, DOM N°301

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 136, de 20 de março de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012012518, resolve

EXONERAR, a pedido,

SUÊNIA CLÁUDIA OLIVEIRA PIMENTEL, matrícula 
275292, do cargo de Arquiteto, integrante do quadro de pessoal 
efetivo da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, a partir de 14 de junho de 2010.

Palmas, 20 de março de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

Secretaria Municipal de Governo   1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   2
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos   4
Secretaria Municipal da Educação   4
Secretaria Municipal da Saúde   11
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   11
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   11
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural   12
Banco do Povo   12



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 490 - SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

Fornecedor CPNJ

Pinheiro & Gasparin Ltda 79.788.766/0005-66

Item Unid Qtd Descrição
Valor Unit Valor Total

Valor

1 Unid 20 Arranjos de frente de mesa 

estilo jardim.
998,00 19.960,00

2 Unid 20 Arranjos de frente de mesa 

com flores naturais fixas.
823,00 16.460,00

3 Unid 20

Arranjos de flores naturais, 

tamanho grande (altura 

mínima de 70 cm e 60cm de 

diâmetro) cores variadas

352,00 7.040,00

4 Unid 10

Arranjos de flores naturais, 

tamanho grande (altura 

mínima de 50 cm e 40cm de 

diâmetro) cores variadas

288,00 2.880,00

5 Unid 10

Arranjos de mesa com flores 

naturais, tamanho grande 

(com 2m de comprimentos, 

por 20cm de altura.

333,00 3.330,00

6 Unid 10

Arranjos de mesa com flores 

naturais, tamanho médio 

(com 1,5m de comprimentos, 

por 20cm de altura.

245,50 2.455,00

Arranjos de mesa com flores 

CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE 
CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIDORES 

PUBLICOS DO MUNICÍPIO DE PALMAS

Ata nº 02

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois 
mil e doze, as 16h, no Gabinete da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão – SEPLAG, localizada na Avenida 
Teotônio Segurado, 602 Sul, Conj. 01, Lt 20, Plano Diretor Sul, 
Palmas -Tocantins, reuniram-se os representantes do Conselho 
Gestor do Fundo Municipal de Capacitação e Aperfeiçoamento 
dos Servidores Públicos, composto por: Sra. Ana Carolina de A. 
G. Emmerich, Secretária Municipal de Planejamento e Gestão, 
Sra. Diene Caldeira de  Moura Cabral, Diretora da Escola de 
Gestão Pública de Palmas – EGP, Sr. Marcos Rezende Machado, 
Diretor de Recursos Humanos, e a Sra. Giselle Carmo Maia, 
matricula 162221, funcionária Pública Municipal;  Em consonância 
com o parágrafo único do artigo 5º da lei 1.704, de 22/03/2010 
que instituiu o Fundo. Coube a Secretária Sra. Ana Carolina de 
A. G. Emmerich presidir os trabalhos, iniciando a reunião a Sra. 
Presidente do Conselho Gestor expôs as deliberações a serem 
no presente encontro, que foram: I) Apresentar a pretensão de 
locação de espaço físico adequado para abrigar duas salas de 
aula  e um laboratório de informática em função da necessidade e 
ausência de espaço adequado para treinamentos; II) Apresentação 
da solicitação ao Secretário de Finanças providências para o 
recebimento dos valores referentes a 1% dos valores consignados 
junto aos bancos, onde é mencionado no parágrafo único Art. 
3º O Fundo Municipal de Capacitação e Aperfeiçoamento dos 
Servidores Públicos será constituído por: I - 1% (um por cento) 
do valor total mensal das consignações em folha de pagamento, 
conforme contratos e convênios com instituições financeiras;Em 
seguida a Diretora da Escola de Gestão explanou especificamente 
sobre a necessidade iminente de ter um espaço adequado para a 
escola de gestão, principalmente um laboratório de informática, 
em função da demanda por cursos nessa área e o custo com 
locação de laboratório terceirizado é ser maior que a própria 
locação para toda a estrutura da EGP, justificando, assim a 
necessidade de um novo espaço, além da oferta de cursos que 
aumentou significativamente este ano de 2012, tendo que ser 
feitas parcerias com algumas instituições para conseguir espaço 
físico para atender a demanda. A Secretária Ana Carolina pediu 
para reiterar a solicitação oficial à Secretaria de Finanças sobre a 
posição referente ao recebimento dos valores das consignações, 
tendo em vista que já foram realizadas varias reuniões entre a 
EGP e a Finanças e nada foi resolvido do assunto em questão. 
Não havendo mais assunto em pauta, a Presidente do Conselho 
encerrou a reunião, às 16 horas e quarenta minutos, e então eu 
Giselle Carmo Maia, matricula 162221,_____________________
________ lavrei a presente ata, devidamente assinada por mim 
e pelos demais participantes da reunião, que será publicada no 
Diário Oficial do Município.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária Municipal de Planejamento e Gestão

Diene Caldeira de Moura Cabral
Diretora da Escola de Gestão

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos

CONVOCAÇÃO Nº 01/2012

Convocamos os representantes do Conselho Gestor 
do Fundo Municipal de Capacitação e Aperfeiçoamento dos 
Servidores Públicos Municipais de Palmas, para a reunião 
do Conselho Gestor a ser realizado 26 de março, às 16:00, no 
Gabinete da Secretária de Planejamento e Gestão para reunião 
do Conselho em conformidade com a Resolução nº 01, de 06 de 
janeiro de 2012, no seu art. 8º. 

Palmas – TO, 16 de março de 2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária de Planejamento e Gestão

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 259/2012.
Órgão Participante: Secretaria de Educação do Estado do 
Tocantins 
Certame: Pregão Presencial nº 014/2011
Validade da Ata: 13/09/2012
Órgão Aderente: Secretaria da Educação
Processo de Adesão: 2012002362



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 490 - SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Fornecedor: 

PHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME

CNPJ:
14.619.014/0001-00

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO VLR UNIT

01 100 Carrada Limpeza de fossa/17.000 lts
108,00

02 20 Carrada Limpeza de fossa/20.000 lts
202,00

03 20 Carrada Limpeza de fossa/24.000 lts
140,00

04 50 und Limpeza de caixa de passagem
46,00

05 300 mts Desentupimento de canos
6,00

7 Unid 20 naturais, tamanho pequeno 

(com 1m de comprimentos, 

por 20cm de altura.

147,00 2.940,00

Palmas-TO,22 de março de 2012.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 010/2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2012

Processo nº: 2011052945
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 038/2012, sucedido em 24/02/2012, às 10h00min, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 23 de março de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS DE DESEMPATES

CONCORRÊNCIA N° 008/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
o JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE DESEMPATES, dos 
Lotes 01, 2 e 03, em decorrência do uso das prerrogativas da Lei 
Complementar nº 123/2006, DA CONCORRÊNCIA nº 008/2011, 
para contratação de empresas para construção de 05 (cinco) 
CMEIs, processos nº 2011036775, 2011037013, 2011037037, 
2011037056 e 2011037311. Após a reclassificação das propostas 
das empresas habilitadas, a Comissão decidiu DECLARAR 
VENCEDORAS as empresas: HIKARI CONSTRUÇÕES LTDA 
para o LOTE 01 com o valor total de R$ 714.045,23 (setecentos 
e quatorze mil, quarenta e cinco reais e vinte três centavos), 
ORIENTE CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA para o LOTE 
02 com o valor total de R$ 738.225,55 (setecentos e trinta e oito 
mil, duzentos e vinte e cinco reais e cinquenta e cinco centavos), 
CONSTRUCTOR LTDA para o LOTE 03, com o valor total de R$ 

727.147,30 (setecentos e vinte e sete mil, cento e quarenta e sete 
reais e trinta centavos), TELA ENGENHARIA LTDA para o LOTE 
04 com o valor total de R$ 778.306,06 (setecentos e setenta e oito 
mil, trezentos e seis reais e seis centavos), e VALMIR DE SOUSA 
OLIVEIRA E CIA LTDA para o LOTE 05 com o valor total de R$ 
731.625,19 (setecentos e trinta e um mil, seiscentos e vinte e cinco 
reais e dezenove centavos). A Comissão decidiu, ainda, decidiu 
CONVOCAR a empresas CONSTRUCTOR LTDA a apresentar, 
no prazo de 02 (dois) dias úteis, a proposta de desempate para 
o LOTE 2, conforme prerrogativa da Lei Complementar Federal 
nº 123/2006. A ata de julgamento e documentos complementares 
estão à disposição na Diretoria de Compras e Licitações da 
Secretaria de Finanças, no endereço constante no Edital, em 
horário comercial e dias úteis. Maiores informações pelos fones 
(63) 2111-2735 / 2736 e email: cplpalmas@gmail.com. Este Aviso 
substitui o publicado dia 22 de março de 2012, às fls. 2 do Diário 
Oficial do Município de Palmas nº 488.

Palmas, 23 de março de 2012

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE 
PROPOSTA DE DESEMPATE

CONVITE N° 005/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
o resultado de JULGAMENTO DE PROPOSTA DE DESEMPATE 
do CONVITE nº 005/2011, referente a contratação de empresa 
para execução dos serviços de reforma da  Casa de Passagem 
situada na Quadra 405 Norte, lote 17, APM em Palmas-TO. A 
Comissão de licitação, em decorrência do uso das prerrogativas 
da Lei Complementar nº 123/2006, declarou VENCEDORA a 
empresa CONTRUTORA LAGO AZUL LTDA como valor global 
de R$ 20.509,65 (vinte mil, quinhentos e nove reais e sessenta e 
cinco centavos). 

Palmas, 23 de março de 2012.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2012

Processo nº 2012001889. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP. 
Objeto: Aquisição de grama esmeralda. Empresa(s) Vencedora(s): 
ALPHA COMERCIAL LTDA, CNPJ nº. 11.383.956/0001-36, Item 
01, Valor global de R$: 1.182.000,00 (um milhão cento e oitenta e 
dois mil reais). Data da realização: 28/02/2012.

Palmas - TO, 23 de março de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 047/2012

Processo nº 2011046508. Órgão Interessado: Fundo Municipal 
de Saúde - FMS. Objeto: Prestação de serviços de cópias 
e encadernação. Empresa Vencedora: TINS SOLUÇÕES 
CORPORATIVAS LTDA - ME, CNPJ nº 14.061.959/0001-41, Itens 
01, 02 e 03. valor global R$ 11.990,00 (Onze mil, novecentos e 
noventa reais). Data da realização: 05/03/2012.

Palmas - TO, 23 de março de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 490 - SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA GAB/SEMED no 0082, de 25 de janeiro de 
2012.

Institui e define a obrigatoriedade de inserção 
e atualização dos dados acadêmicos e 
administrativos no Sistema de Gestão Escolar 
– SGE da Rede Pública do Sistema Municipal 
de Ensino de Palmas. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais:

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituído o Sistema de Gestão Escolar 
- SGE, como software on-line oficial, de gestão pública dos 
dados administrativos e acadêmicos da Secretaria Municipal da 
Educação, nas Unidades Educacionais (UE), com a finalidade 
de gerenciar todas as informações referentes às Unidades 
Educacionais, os alunos e os profissionais da educação. 

Art. 2º Cabe a Secretaria Municipal da Educação – Semed:

I. desenvolver, implementar e gerenciar o Sistema de 
Gestão Escolar – SGE;

II. orientar e acompanhar a inserção de dados acadêmicos 
e administrativos pelas UE no SGE.

Art. 3º Cabe ao Professor:

I. quanto ao Diário de Classe:

 Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente e 
Serviços Públicos

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
N. ° 167/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/ SECRETARIA 
MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS PÚBLICOS
CONTRATADA: R. CARDOSO ALVES DA CRUZ & CIA. LTDA-ME
OBJETO: a prestação de serviços correspondente a 15.000,00 
(quinze mil) horas de Micro Tratores autopropelidos para corte 
de gramados com potência equivalente a 26 HP ou superior, 
velocidade de operação de 11 KM/horas, ou superior, movidos a 
gasolina, sem perda de qualidade, dotado com sistema de corte 
com 1 (uma) lâmina horizontal, cortado com largura de corte útil de 
1,3 metros, ou superior, com regulagem de altura de corte variável 
entre 04 (quatro) e 15 (quinze) centímetros de altura.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura, 
podendo ser prorrogado por prazos estabelecidos pela Lei 
8.666/93,
VALOR: R$: a CONTRATANTE pagará á CONTRATADA o preço 
constante de sua proposta comercial no valor por hora R$ 47,00 
(Micro Tratores autopropelidos), perfazendo no valor total de R$ 
705.000,00 (setecentos e cinco mil). Ressalta-se, porém, que 
até a presente data o valor emprenhado foi de R$ 200.032,00 
(duzentos mil e trinta e dois reais). Conforme nota de empenho 
n°s 2049 e 2410.
BASE LEGAL: Processo N.º 23162/2011, nos termos da Lei n.º 
8.666/93 e Lei 10.520/02.
RECURSOS: Unidade: 03.400 Funcional:  15.451.0038-2283  e 
18.542.0033-2278, Natureza da Despesa: 339039  SubElemento: 
1200 Vínculo: 001000199, conforme NE 2409 e 2410.

a) inserir Conteúdos e Frequência da aula dada;

b) inserir Notas/Conceitos, sempre que houver avaliação 
e/ou adaptação de estudos. 

II.Quanto ao Plano de Aula:

a) inserir, semanalmente ou quinzenalmente os planos, a 
partir do Plano Anual de Curso;

b) inserir no inicio do ano o Plano Anual de Curso, a partir 
da proposta pedagógica da UE e Referencial Curricular da Rede 
de Ensino.

Art. 4º Cabe ao Supervisor Educacional:

I. acompanhar semanalmente os dados inseridos pelo 
professor no SGE;

II. informar ao gestor sempre que algum professor não 
cumprir com o estabelecido no artigo 3º.

Art. 5º Cabe ao Secretário Escolar:

I. inserir os dados cadastrais dos alunos:

a) documentos e informes escolares e pessoais dos 
alunos;

II. inserir os dados cadastrais dos servidores;

III.inserir movimentação de alunos:

a) transferência;

b) remanejo e;

c) reclassificação.

IV. Inserir regulamentação de vida escolar:

a) classificação mediante avaliação;

b) aproveitamento de estudos.

V. emitir relatórios e documentos oficiais do SGE, sempre 
que solicitado por uma pessoa, órgão ou instituição competente.

Art. 6º Cabe ao Diretor:

I. monitorar e fazer gestão dos dados acadêmicos e 
administrativos da UE no SGE;

II. mediar e garantir junto aos servidores da UE o 
cumprimento dos dispositivos estabelecidos nos artigos 3º, 4º e 5º.

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 9º Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO SECRETÁRIO, aos vinte e cinco dias de 
janeiro de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 217 de 23 de fevereiro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 490 - SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Claudinéia 
Pereira de Carvalho, matrícula funcional nº 313971, cargo: PII, 
função: Supervisora Educacional, para a Diretoria de Ensino 
Fundamental, código de lotação nº 29.2, a partir de 06/02/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código nº 
437. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de fevereiro de dois 
mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 379 de 13 de março de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Jolelia Soares 
Neves Santiago, matrícula funcional nº 238172, cargo:PII, função: 
Professora de Educação Física, para a Escola Municipal Monteiro 
Lobato , código de lotação nº 29.2.30, a partir de 09/03/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60, 
código nº 439.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao treze dia(as) do mês de março de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 381 de 14 de março de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Farliete de 
Souza Castro Silva, matrícula funcional nº 372342, cargo: PII, 
função: Professora de Séries Inicias, para a Escola Municipal 
Pastor Moisés  , código de lotação nº 29.2.16, a partir de 
06/03/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60, 
código nº 439.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao quatorze  dia(s) do mês de março de dois mil e 
doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 382 de 14 de março de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Viviane Aires 
Silva Mendes, matrícula funcional nº 413005793, cargo: PII, função: 
Professora de Séries Inicias, para a Escola Municipal Pastor 
Moisés , código de lotação nº 29.2.16, a partir de 06/03/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60, 
código nº 439.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao quatorze  dia(s) do mês de março de dois mil e 
doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 383 de 14 de março de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Ana da Silva 
Fernandes, matrícula funcional nº 304671 , cargo: PI, função: 
Professora de Educação Infantil, para a CMEI Amâncio  , código 
de lotação nº 29.3.4, a partir de 12/03/2012.  

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60, 
código nº 441.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao quatorze  dia(s) do mês de março de dois mil e 
doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 384 de 14 de março de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Ivone de Assis 
Ribeiro, matrícula funcional nº 30762 , cargo: PI, função: Técnica 
do Labim, para a Escola Municipal Antônio Gonçalves  , código de 
lotação nº 29.2.5, a partir de 13/03/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 438.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao quatorze  dia(s) do mês de março de dois mil e 
doze.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 490 - SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 386 de 14 de março de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Divino Lopes 
da Silva, matrícula funcional nº 300111, cargo: Vigia, função: 
Vigia, para a CMEI Contos de Fada , código de lotação nº 29.3.8, 
a partir de 13/03/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 440.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao quatorze  dia(s) do mês de março de dois mil e 
doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 387 de 14 de março de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Célia Duarte 
da Costa, matrícula funcional nº 413005928, cargo: PII, função: 
Técnica, para a SEMED- Diretoria de Ensino Fundamental , código 
de lotação nº 29.2, a partir de 14/03/2012.  

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 437.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao quatorze  dia(s) do mês de março de dois mil e 
doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 388 de 14 de março de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Maria Solange 
de Almeida, matrícula funcional nº 413006430 , cargo: PI, função: 
Professora de Séries Inicias, para a Escola Municipal Lucas Ruan  
, código de lotação nº 29.2.48, a partir de 12/03/2012.  

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60, 
código nº 439.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao quatorze  dia(s) do mês de março de dois mil e 
doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 390 de 16 de março de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Ronildo Alves 
Dias, matrícula funcional nº 305921, cargo: Vigia, função: Vigia, 
para a Escola Municipal de Tempo Integral Padre Josimo , código 
de lotação nº 29.2.38, a partir de 12/03/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 438.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) dezesseis  dia(s) do mês de março de dois 
mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 391 de 16 de março de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Antônio Filho da 
Silva Machado, matrícula funcional nº 260471, cargo:PII, função: 
Professor de Séries Finais, para a Escola Municipal Paulo Freire , 
código de lotação nº 29.2.32, a partir de 15/03/2012.  

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60, 
código nº 439.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) dezesseis  dia(s) do mês de março de dois 
mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 392 de 16 de março de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Doriel Batista 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 490 - SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DESPACHO Nº 22/2012, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, contido no processo nº 2012010972, do 
Parecer Jurídico n.º /2012, da Procuradoria Geral do Município, 
nos termos do art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município, 
e com base no art. 25, inciso II, c/c art. 13, VI da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações RESOLVO 
declarar a INEXIGIBILIDADE de licitação adjudicando seu objeto 
à empresa ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A,  
CNPJ N.º 86.781.069/0001-15, com sede em Curitiba – PR, para 
participação de 2 (dois) servidores da Sec. Mun. de Educação 
no Seminário Nacional de Obras e Serviços de Engenharia – 
do Planejamento e Julgamento da Licitação até dos Contratos, 
em São Paulo – SP, nos dias 26 a 28/03/12, no valor total de 
R$ 5.560,00 (cinco mil, quinhentos e sessenta reais), correndo a 
presente despesa com a seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Classificação Funcional: 12.361.0074-2388, Natureza da Despesa: 
339039, Sub-Elemento: 4800, Vínculo: 003040361. 

PALMAS, 23 de março de 2012. 

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA A. JUNIOR
Secretário Municipal de Educação

RESULTADO FINAL DE EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO - PROJOVEM URBANO Nº 001 /2012, DE 07 

DE FEVEREIRO DE 2012.

A Prefeitura de Palmas/TO, através da Secretaria 
Municipal da Educação de Palmas, no uso das suas atribuições 
legais, torna público o Resultado Final do processo seletivo 
simplificado – Projovem Urbano nº 001/2012, de 07 de fevereiro 
de 2012 - contratação temporária de educadores do ensino 
fundamental, educadores de qualificação profissional, educadores 
de participação cidadã – assistentes sociais, educadores para 
acompanhamento e acolhimento às crianças de 0 a 8 anos 
filhas dos jovens atendidos pelo programa e tradutor e intérprete 
educacional em libras (língua brasileira de sinais),  conforme Edital 
publicado no Diário Municipal de Palmas n° 461 de 08 de Fevereiro 
de 2012, página 03 a 07 e Diário Oficial da União – Seção 3, n° 28 
de 08 de Fevereiro de 2012, na pagina 193.
Nº DE 
INSC. NOME ÁREA A QUAL 

CONCORRE CLASSIFICAÇÃO

31
CLEIDIANE GLÓRIA DE SOUZA 
SALES

ACOLHIMENTO ÀS 
CRIANÇAS DE 0 A 8 

ANOS
1º LUGAR 

(APROVADO)

25 CLEURISMAR DIAS DA SILVA  

ACOLHIMENTO ÀS 
CRIANÇAS DE 0 A 8 

ANOS
2º LUGAR 

(APROVADO)

36
SILVÂNIA LOPES DE CARVALHO 
CAMPOS

ACOLHIMENTO ÀS 
CRIANÇAS DE 0 A 8 

ANOS
3º LUGAR 

(APROVADO)

30 LUCINEIDE CHAVES DA SILVA  

ACOLHIMENTO ÀS 
CRIANÇAS DE 0 A 8 

ANOS  RESERVA TÉCNICA  

32
MARIZETE CARVALHO DA SILVA 
COELHO

ACOLHIMENTO ÀS 
CRIANÇAS DE 0 A 8 

ANOS  RESERVA TÉCNICA  

13
MARIADE JESUS SOUSA DA 
SILVA

ACOLHIMENTO ÀS 
CRIANÇAS DE 0 A 8 

ANOS  CLASSIFICADO  

11
PATRÍCIA GONÇALVES DOS 
REIS

ACOLHIMENTO ÀS 
CRIANÇAS DE 0 A 8 

ANOS  CLASSIFICADO  

28
SILVANA MARIA ALVES DE 
SOUSA

ACOLHIMENTO ÀS 
CRIANÇAS DE 0 A 8 

ANOS  CLASSIFICADO  

4 EVA NOGUEIRA LOPES  ADMINISTRAÇÃO  
1º LUGAR 

(APROVADO)

7 EVA MARIA BARBOSA  ADMINISTRAÇÃO  
2º LUGAR 

(APROVADO)
3 JADSON DE SOUSA LIMA  ADMINISTRAÇÃO  RESERVA TÉCNICA  

12 RONALDO RIBEIRO DE SOUZA  ADMINISTRAÇÃO  RESERVA TÉCNICA  
2 ERLANCIO TAVARES DE SOUSA ADMINISTRAÇÃO  CLASSIFICADO  

68
GLEZIA IANY RAMOS DOS 
SANTOS  CIÊNCIAS HUMANAS  

1º LUGAR 
(APROVADO)

21 GEORGE RODRIGUES RAMOS  CIÊNCIAS HUMANAS  
2º LUGAR 

(APROVADO)

11 GILMARA MOREIRA SENN CIÊNCIAS HUMANAS  
3º LUGAR 

(APROVADO)
13 MARLENE PAIVA RIBEIRO  CIÊNCIAS HUMANAS  RESERVA TÉCNICA  

42
ALDO ELIFASLAGUNA DA 
FONTOURA  CIÊNCIAS HUMANAS  RESERVA TÉCNICA  

56 LÉIA ALVES DA COSTA  CIÊNCIAS HUMANAS  CLASSIFICADO  

100
JOSÉLIA FERNANDES DE 
SOUSA  CIÊNCIAS NATURAIS  

1º LUGAR 
(APROVADO)

58 OLIVELTON DE SOUZA  CIÊNCIAS NATURAIS  
2º LUGAR 

(APROVADO)

80
ANTONIA MARIA FERNANDES 
DE SOUSA  CIÊNCIAS NATURAIS  

3º LUGAR 
(APROVADO)

22
HUMBERTA FURTADO 
BARBOSA  CIÊNCIAS NATURAIS  RESERVA TÉCNICA  

54 JACKELINE MARTINS E SILVA  CIÊNCIAS NATURAIS  RESERVA TÉCNICA  

de Sousa, matrícula funcional nº 146561, cargo: Vigia, função: 
Vigia, para o CEJA- Jandira Torres Paislandim Rodrigues , código 
de lotação nº 29.2.44, a partir de 14/03/2012.  

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 438.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) dezesseis  dia(s) do mês de março de dois 
mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 393 de 16 de março de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Elismar 
Messias de Oliveira, matrícula funcional nº 413004488, cargo: 
AAE, função: Agente Administrativo Educacional, para a Escola 
Municipal de Tempo Integral Sueli Pereira Almeida Reche , código 
de lotação nº 29.2.34, a partir de 15/03/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 438.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) dezesseis  dia(s) do mês de março de dois 
mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 394 de 16 de março de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Carla Kalinca 
Mourão Veras, matrícula funcional nº 258011, cargo: PII, função: 
Técnica, para a SEMED- Assessoria de Legislação e Normas , 
código de lotação nº 29.1.3, a partir de 16/03/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 437.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) dezesseis  dia(s) do mês de março de dois 
mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PROCESSO: 2012010972
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO / CURSO DE 
CAPACITAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 490 - SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 20128

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas - TO, 23 de Março de 2012.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Junior
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 002/2012

ESPÉCIE: EDITAL DE LICITAÇÃO(CARTA CONVITE)
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SÍTIO DO PICA-PAU 
AMARELO
CONTRATADO: M.J.R DOS SANTOS LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA DESTE CMEI.
VIGÊNCIA: 16/03/2012 a 29/06/2012
VALOR: R$ 5.876,68(cinco mil oitocentos e setenta seis reais e 
sessenta oito centavos.)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012004455 DE ACORDO COM A 
LEI 8.666/93  de  21 de junho de 1993.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAC 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 003/2012

ESPÉCIE: EDITAL DE LICITAÇÃO(CARTA CONVITE)

Í

CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SÍTIO DO PICA-PAU 
AMARELO
CONTRATADO: COSTA & VIEIRA LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA DESTE CMEI.
VIGÊNCIA: 16/03/2012 a 29/06/2012
VALOR: R$ 4.309,05(quatro mil trezentos e nove reais e cinco 
centavos.)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012004455 DE ACORDO COM A 
LEI 8.666/93  de  21 de junho de 1993.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAC 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 004/2012

ESPÉCIE: EDITAL DE LICITAÇÃO(CARTA CONVITE)
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SÍTIO DO PICA-PAU 
AMARELO
CONTRATADO: CASA DE CARNE D’NATA LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA DESTE CMEI.
VIGÊNCIA: 16/03/2012 a 29/06/2012
VALOR: R$ 2.047,10 (dois mil e quarenta e sete reais e dez 
centavos.)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012004455 DE ACORDO COM A 
LEI 8.666/93  de  21 de junho de 1993.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAC 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 007/2012

ESPÉCIE: CARTA CONVITE
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MESTRE 
PACIFICO SIQUEIRA CAMPOS
CONTRATADO: CONSTRUTORA SALINA LTDA 
OBJETO: REFORMA DA PINTURA GERAL E PEQUENOS 
REPAROS
VIGÊNCIA: 15/02/12 A 31/12/12
VALOR: R$ 81.378,58 (OITENTA E UM MIL TREZENTOS E 
SETENTA E OITO REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012003756, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666 DE 21/06/2003.
RECURSOS: PROG. GESTÃO AUTÔNOMA COMPARTILHADA 
– REFORMA.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 129 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: VIVIANE GONÇALVES DE OLIVEIRA
OBJETO: Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de março a 31 (trinta e um) de agosto 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009680 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 132 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: ZENUBIA LUZ MARTINS

102 AGMA LUISA DO NASCIMENTO  CIÊNCIAS NATURAIS  CLASSIFICADO  

10 EDNA DA MOTA BARROS  LÍNGUA INGLESA  
1º LUGAR 

(APROVADO)

41
MARIA DA CONCEIÇÃO LOPES 
SANTANA  LÍNGUA INGLESA  

2º LUGAR 
(APROVADO)

70 JÔNATAS GOMES DUARTE  LÍNGUA INGLESA  
3º LUGAR 

(APROVADO)
5 ANA LÚCIA PINTO DA SILVA  LÍNGUA INGLESA  RESERVA TÉCNICA  

51
SCHIERLEY RÉGIA C. COLINO 
DE SOUSA  LÍNGUA INGLESA  RESERVA TÉCNICA  

57
MARIA JOSÉ MOURA BARBOZA 
DINIZ LÍNGUA INGLESA  CLASSIFICADO  

34
KATIANE ALVES FALCÃO DE 
PAULA SOUSA  

LÍNGUA
PORTUGUESA

1º LUGAR 
(APROVADO)

18
ALESSANDRA DOS SANTOS 
MENDES FIALHO  

LÍNGUA
PORTUGUESA

2º LUGAR 
(APROVADO)

89 VERA LÚCIA DE MELO  
LÍNGUA

PORTUGUESA
3º LUGAR 

(APROVADO)

59 ELSAFAN PEREIRA DE SÁ  
LÍNGUA

PORTUGUESA  RESERVA TÉCNICA  
16 CINTIA GUEDES BRAGANÇA  LÍNGUA POTUGUESA  RESERVA TÉCNICA  

85 ELIANE MIRANDA BARBOSA  
LÍNGUA

PORTUGUESA  CLASSIFICADO

36
MICHELE CRISTIANE DIEL 
RAMBO  MATEMÁTICA  

1º LUGAR 
(APROVADO)

66
IZIS JARDECYLHE  H. DE C. 
FERREIRA  MATEMÁTICA  

2º LUGAR 
(APROVADO)

9
VALÉRIA REISMAGOS DOS 
SANTOS ARAÚJO  MATEMÁTICA  

3º LUGAR 
(APROVADO)

45
CÂNDIDO CABRAL 
NASCIMENTO MATEMÁTICA  RESERVA TÉCNICA  

31 ADSON GOMES DE ATAÍDES  MATEMÁTICA  RESERVA TÉCNICA  

104
ALESSANDRA RIBEIRO DA 
SILVA AMEND MATEMÁTICA  CLASSIFICADO  

40 SELÊUCIA ROCHA QUEIROZ PARTICIPAÇÃO 1º LUGAR 
CIDADÃ (APROVADO) 

8 AIDÊ PACHECO RAMOS  
PARTICIPAÇÃO 

CIDADÃ 
2º LUGAR 

(APROVADO)

54
CRISTHINA MÔNICA BARROSO 
M. TEIXEIRA

PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ 

3º LUGAR 
(APROVADO)

7
VALÉRIA LUSTOSA DE 
ALENCAR

PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ RESERVA TÉCNICA  

17
ALESSANDRA REJANE DE 
SOUSA

PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ RESERVA TÉCNICA  

10
REJANE MARIA DE SOUSA P. 
OLIVEIRA

PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ CLASSIFICADO  

1 TATIANE ALVES DA SILVA  
SERVIÇOS
PESSOAIS

1º LUGAR 
(APROVADO)

3 MARIA EUDENES DINIZ SILVA  

TRADUTOR E 
INTÉRPRETE 

EDUCACIONAL EM 
LIBRAS

1º LUGAR 
(APROVADO)

96
AURICÉLIA ALENCAR DA SILVA 
FERNANDES

TRADUTOR E 
INTÉRPRETE 

EDUCACIONAL EM 
LIBRAS

2º LUGAR 
(APROVADO)

1 ARLENE FERREIRA DOS 
SANTOS

TRADUTOR E 
INTÉRPRETE 

EDUCACIONAL EM 
LIBRAS

3º LUGAR 
(APROVADO)

4 ROBERTO GOMES FERREIRA  

TRADUTOR E 
INTÉRPRETE 

EDUCACIONAL EM 
LIBRAS  RESERVA TÉCNICA  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 490 - SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 20129

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de março a 31 (trinta e um) de agosto 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009681 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 137 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: DAURECI MISSIAS DA SILVA RODRIGUES 
OBJETO: Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de março a 31 (trinta e um) de agosto 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009649 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 139 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: FRANCINELMA DA SILVA
OBJETO: Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de março a 31 (trinta e um) de agosto 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009651 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 144 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: LAURENTINA BATISTA PEREIRA DOS 
SANTOS
OBJETO: Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de março a 31 (trinta e um) de agosto 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009656 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 146 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: LUCINETE MOURÃO DA SILVA
OBJETO: Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de março a 31 (trinta e um) de agosto 

de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009659 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 148 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: MARIA NATIVIDADE GOMES DA SILVA
OBJETO: Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de março a 31 (trinta e um) de agosto 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009670 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 149 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: ANDRÉ FERREIRA DA SILVA
OBJETO: Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de março a 31 (trinta e um) de agosto 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009643 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 150 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: ANDRÉA MOREIRA LOPES LUZ
OBJETO: Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de março a 31 (trinta e um) de agosto 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009644 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 151 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: MARIA LÚCIA DE ALMEIDA
OBJETO: Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de março a 31 (trinta e um) de agosto 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009668  nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 490 - SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 201210

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 153 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: MARIA DO SOCORRO SOUSA MACHADO 
SALES 
OBJETO: Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de março a 31 (trinta e um) de agosto 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009665  nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 154 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA ROCHA
OBJETO:  Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de março a 31 (trinta e um) de agosto 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009664 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 157 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: SUENY MARIA CASTRO DE SOUZA
OBJETO: Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de março a 31 (trinta e um) de agosto 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009677 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DE CARTA CONVITE Nº 001/2012

A Associação do Centro Municipal de Educação Infantil Matheus 
Henrique de Castro dos Santos, por intermédio de sua Comissão 
Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria nº 002/2012, 
torna público pelo presente Convite, do tipo menor preço por item, 
regido pela Lei nº 8.666/93 e legislação pertinente que  realizará 
às 15 horas, do dia 28 de março de 2012, no endereço 1105 SUL, 
APM 20, Alameda 15, local, data e hora em que serão recebidos 
os envelopes com as propostas e documentação exigidas neste 
instrumento, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para 
a merenda escolar .
Informações adicionais sobre este certame poderão ser obtidas 
na Comissão Permanente de Licitações, no Centro Municipal de 
Educação Infantil Matheus Henrique de Castro dos Santos, no 
endereço acima, no horário de 8h  às 12h e de 14h  às 18h., de 2ª 
a 6ª feira, telefone para contato: (063) 3217-5414.

Palmas –TO, 21 de março de 2012.

Inara Fernanda Luiz Cardoso
Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2012

A ACCEI – MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO DOS SANTOS, 
pessoa jurídica de direito público, com sede a Quadra 1105 Sul, 
AL. 15, APM 20,Telefone: 3217-5414, inscrita no CNPJ sob o nº 
10,461,679/0001-70, representado neste ato pela Presidente da 
Comissão para a Realização da Chamada Pública da ACCEI 
da Escola CMEI – Matheus Henrique de Castro dos Santos, 
Senhora Inara Fernanda Luiz Cardoso CPF:, 970.338.201-00, 
prerrogativas legais, conforme Portaria nº 002, de 01 de março 
de 2012, e considerando o disposto no art.21 da Lei 11.947/2009 
e na Resolução FNDE/ CD n.º 38/2009, vem realizar a Chamada 
Pública nº 01/2012 para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar.
Fonte de recursos: FNDE – Fundo Nacional de Desenvolvimento 
da Educação.
Encaminhamento de documentos - Habilitação e Projeto de 
Venda: A partir da data de publicação deste, até o dia 30/03/2012, 
no CMEI – Matheus Henrique de Castro dos Santos. A abertura 
da sessão de Chamamento Público ocorrerá no dia 30 de março 
de 2012, No horário das 15 horas,  na sala da Direção do CMEI – 
Matheus Henrique de Castro dos Santos, com sede na 1.105 Sul, 
Al. 15, APM 20, Palmas – TO, Telefone: (063) 3217.5414.
Disposições Gerais: A presente Chamada Pública poderá ser 
obtido CMEI- Matheus Henrique de Castro dos Santos, telefone 
nº 3217-5414, no horário das 08h às 12h horas e das 14h às 18 
horas, ou no Núcleo do RURALTINS da Secretaria Municipal de 
Agricultura, telefone: (63) 3218-3132.

Palmas – TO., 21 de março de 2012.

Inara Fernanda Luiz Cardoso
Presidente da Comissão de Chamada Pública

AVISO DE LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇO 
Nº 001/2012

A ACE da Escola Municipal Monsenhor Pedro Pereira Piagem, 
através da Licitação Modalidade Tomada de Preço, torna público 
que fará a licitação as 14h: 00mim do dia 09 de Abril de 2012, no 
auditório  da Escola Municipal Escola Municipal Monsenhor Pedro 
Pereira Piagem, localizada no endereço Quadra 404 Norte APM 
27, Palmas - TO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando 
a aquisição de bens de capital (mobiliário, Eletrodomésticos / 
Eletrônicos , Informática e Periféricos), para mobiliar e equipar 
a Unidade supra citada. Custeada com o Programa Escola 
Autônoma de Gestão Compartilhada. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no endereço acima, das 
12 às 18 horas, em dias úteis. Maiores informações poderão ser 
obtidas no local, e pelo fone (63) 3224-2076. 

Palmas, 22 de Março de 2012.

VIVIANE RODRIGUES ALVES DE SOUSA
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

A Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo Cruz da 
Silva, pessoa jurídica de direito público, com sede Rua SF 11 APM 
01 Santa Fé 2° Etapa, inscrita no CNPJ sob o nº 12.397.918/0001-
03, representado neste ato pela Presidente da Comissão de 
Chamada Pública da ACE da Escola Escola Municipal de Tempo 
Integral Caroline Campelo Cruz da Silva, a senhora Leila Roque 
Silva, CPF: 566.896.831-68, no uso de suas prerrogativas legais, 
conforme Portaria nº 03 de junho de 2011, e considerando o 
disposto no art. 14 da Lei 11.947/2009 e na Resolução FNDE/ 
CD n.º38/2009, vem realizar Chamada Pública para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar, durante o período de 23/03/2012 a 
29/06/2012.
Fonte de recursos: Recursos provenientes do FNDE- Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 490 - SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 201211

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Das condições para participação: Poderão participar desta 
chamada pública Agricultores Familiares e Empreendedores 
Familiares Rurais, detentores de Declaração de Aptidão ao 
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar 
– DAP Física e/ou Jurídica, e enquadrados no Programa no 
programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – 
PRONAF, organizados em grupos formais e informais.
Do período para encaminhamento de documentos - Habilitação 
e Projeto de Venda: Os Grupos Formais e ou Informais deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Vendas, 
a partir da data de publicação deste, até o dia 05/04/12, no horário 
de 13:00 às 17:00 horas, na Escola Municipal de Tempo Caroline 
Campelo Cruz da Silva, com sede na Rua SF 11 APM 01 Santa Fé 
2° Etapa, fone: 3225-7234.
Local e periodicidade de entrega dos produtos: Os gêneros 
alimentícios deverão ser entregues na respectiva unidade 
educacional. 
Disposições gerais: A presente Chamada Pública poderá ser 
obtida na unidade Escola Municipal de Tempo Integral Caroline 
Campelo Cruz da Silva, com sede na Rua SF 11 APM 01 Santa 
Fé 2° Etapa, fone: 3225-7234 no horário de 13:00 às 17:00 horas, 
de segunda a sexta-feira, também através do site www.palmas.
to.gov.br, ou ainda no Núcleo do RURALTINS da Secretaria 
Municipal de Agricultura, telefone: (63) 3218-3132. 

Palmas 21 de Março de 2012.

Leila Roque Silva
Presidente da Comissão Permanente de Chamada Pública

 Secretaria Municipal 
da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos seis dias do mês de março do corrente, formalizamos o 
desligamento da estagiária Fernanda Mascarenha de Freitas, em 
cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “IV”, do Termo 
de Compromisso de Estágio n° 18/2011 às folhas 20 a 22, do 
processo nº 2011017346.

Palmas, 06 de março de 2012.

SAMUEL BRAGA BONILHA
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte dias do mês de março do corrente, formalizamos o 
desligamento da estagiária Sheyllane de Maria Cruz Campos, em 
cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “IV”, do Termo 
de Compromisso de Estágio n° 11/2011 às folhas 20 a 22, do 
processo nº 2011016978.
 

Palmas, 20 de março de 2012.

SAMUEL BRAGA BONILHA
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.º 01 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 727/2010

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: EMPRESA ÁGIL METÁLICAS LTDA
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato n.º. 727/2010, que tem 
por objeto à prestação dos serviços de construção do Pronto 
Atendimento Sul (conclusão dos serviços), na rua P2 (Perimetral/2), 
nº 04 c (Quadras 72 e 73), Aureny II, no Município de Palmas.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignada prorrogação do prazo por 
mais 180 (cento e oitenta) dias, a partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº. 18054/2010 (Volumes I e V), nos 
termos do art. 57, paragrafo 2º da Lei nº 8.666/93.

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 99/2012

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 13 de janeiro de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 15 dias restantes do gozo das 
férias da servidora Adrienne Léda de Lima matricula funcional 
nº 31.1051 a partir de 26/03/2012 a 09/04/2012, suspensa pela 
portaria n° 282/2011, relativamente ao período aquisitivo de 
20/09/2010 a 19/09/2011, anteriormente marcada para 01/11/2011 
a 30/11/2011. A suspensão do referido beneficio foi necessária em 
razão de extrema necessidade de trabalho nesta Pasta. 

       
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 21 dias do mês de março de 2012.

 
Evercino Moura dos Santos Júnior

Secretário

PORTARIA Nº 100/2012

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 13 de janeiro de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 19 dias do gozo das férias da 
servidora Paula Santos de Oliveira Maçaranduba matricula 
funcional nº 25.8241 a partir de 26/03/2012 a 13/04/2012, suspensa 
pela portaria n° 280/2011, relativamente ao período aquisitivo de 
13/01/2010 a 12/01/2011, anteriormente marcada para 01/11/2011 
a 30/11/2011. A suspensão do referido beneficio foi necessária em 
razão de extrema necessidade de trabalho nesta Pasta. 

       
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 21 dias do mês de março de 2012.

Evercino Moura dos Santos Júnior
Secretário

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego

PROCESSO: 5869/2012
INTERESSADO: SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DESPACHO Nº18/2012, a vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, contido no processo nº 5869/2012, 
do Parecer Jurídico n.º 325/2012, da Procuradoria Geral do 
Município, nos termos do art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica 
do Município, e com base no art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações RESOLVO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 490 - SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 201212

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

declarar a inexigibilidade de licitação adjudicando seu objeto à 
empresa G. DA S. MARQUES - PRODUÇÕES - ME, inscrita no 
CNPJ sob n.º 09.568.232/0001-15, para a realização de shows/
eventos com a banda Bola de Fogo, no período de 09 e 10 de 
março, na Praia do Caju e no Distrito de Buritirana, nesta Capital, 
no valor total de R$ 14.500,00 (quatorze e quinhentos), correndo 
a presente despesa com a seguinte Dotação Orçamentária: 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 23.695.0076.2602, NATUREZA 
DA DESPESA: 33.90.39, FONTE: 001000199, FICHA: 20120305.

PALMAS, ao primeiro dia do mês de março de 2012.

JOSÉ ARCANJO PEREIRA JÚNIOR
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 

Ciência e Emprego

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º169/2012   

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADOS: G. DA S. MARQUES – PRODUÇOES – ME
OBJETO: a contratação da Banda Bola de Fogo, através 
da empresa Avante Produções & Eventos Ltda, para duas 
apresentações artísticas, nos dias 24 e 25 de fevereiro de 2012, na 
Praia do Caju e no Distrito de Buritirana, de interesse da Secretaria 
de Desenvolvimento Econômico, Turismo Ciência e Emprego.
VALOR: R$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais). 
VIGÊNCIA: a partir da sua assinatura, até a realização total do 
evento.
BASE LEGAL :  Processo n.º 2012005869, Licitação Inexigível e 
Lei nº. 8.666/93. 
RECURSOS: UO: 2600, Classificação Funcional: 
23.695.0076.2602, Natureza de Despesa: 3.3.90.39, Vínculo: 
0010.00.199, conforme Nota de Empenho n.º 001000199, FICHA: 
20120305

 Secretaria Municipal de 
Agricultura e 

Desenvolvimento Rural
EXTRATO DE TERMO AITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 02

DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 202/2011

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: JR CONTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
LTDA
OBJETO: Contratação de empresa para construção de galpão 
para flores tropicais, localizado na Quadra 304 Sul, Av. LO-03, 
em Palmas.
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação contratual por mais 
3(três) meses, a partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo n.º 17.541/2011, nos termos da Lei 
8.666/93.

 Banco do Povo

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2011002943

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: IONE PEREIRA DE LIMA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 parcelas, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 

Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2011002948

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: FRANCISCA LUCIA DA SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 parcelas, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2011002973

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: MIRAINDIA GOMES DE SOUSA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 16 parcelas com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2011002974

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: MAURICIO DE SOUZA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 16 parcelas com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2011002975

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: BRUNO CINTRA BARBOSA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 16 parcelas com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2011002976

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 490 - SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 201213

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATADO: CLEOMAR AIRES DE OLIVEIRA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 parcelas, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2011002977

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: VERA LUCIA RAMOS DE SOUZA ALMEIDA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 16 parcelas com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2011002978

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: JOSÉ RAIMUNDO DO NASCIMENTO
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 parcelas, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2011002979

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: MAHBIO ALVES GOMES
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 16 parcelas com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2011002980

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: ARLETE ELFRENA OSTER
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 16 parcelas com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.    

BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2011002981

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: JONATAS ALVES DE SOUSA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 parcelas, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2011002985

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: FRANCISCO BELÉM DOS SANTOS
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 16 parcelas com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.


		2111-2507
	2012-03-26T09:40:59-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




